

 至興精機股份有限公司及子公司
 合併資產負債表
 民國113年9月30日及112年12月31日、9月30日

單位：新台幣仟元

代碼	項 目	附 註	113年9月30日		112年12月31日		112年9月30日	
			金 額	%	金 額	%	金 額	%
11xx	流動資產：							
1100	現金及約當現金	四、六之1	\$ 1,031,003	32.24	\$ 993,619	30.35	\$ 921,505	28.42
1136	按攤銷後成本衡量之金融資產-流動	四、六之2	236,382	7.39	199,810	6.10	173,697	5.36
1150	應收票據淨額	四、六之3	6,214	0.19	5,778	0.18	5,377	0.17
1170	應收帳款淨額	四、五、六之3	314,311	9.83	292,861	8.95	322,732	9.96
1180	應收帳款-關係人淨額	四、五、六之3、七	140,815	4.40	142,293	4.34	138,507	4.27
1200	其他應收款	七	6,599	0.21	7,905	0.24	7,071	0.22
130x	存 貨	四、五、六之4	291,492	9.12	390,037	11.91	407,626	12.57
1410	預付款項		23,205	0.73	34,868	1.07	25,695	0.79
1470	其他流動資產		318	0.01	538	0.02	708	0.02
11xx	流動資產合計		2,050,339	64.12	2,067,709	63.16	2,002,918	61.78
15xx	非流動資產：							
1600	不動產、廠房及設備	四、六之5、八	1,006,853	31.48	1,033,638	31.57	1,050,060	32.39
1755	使用權資產	四、六之6	42,824	1.34	42,998	1.31	45,713	1.41
1801	電腦軟體淨額		6,010	0.19	2,553	0.08	2,855	0.09
1805	商譽	四、五	15,565	0.49	15,521	0.47	15,594	0.48
1840	遞延所得稅資產	四、五、六之12	19,498	0.61	20,139	0.62	21,093	0.65
1915	預付設備款		9,182	0.29	24,153	0.74	28,952	0.89
1920	存出保證金		10,278	0.32	10,276	0.31	10,268	0.32
1995	其他非流動資產-其他		37,037	1.16	56,904	1.74	64,618	1.99
15xx	非流動資產合計		1,147,247	35.88	1,206,182	36.84	1,239,153	38.22
1xxx	資 產 總 額		\$ 3,197,586	100.00	\$ 3,273,891	100.00	\$ 3,242,071	100.00
21xx	流動負債：							
2130	合約負債-流動	四	\$ 15,964	0.50	\$ 18,081	0.55	\$ 21,393	0.66
2150	應付票據	四	-	-	2,883	0.09	70	0.00
2170	應付帳款	四	244,114	7.63	268,309	8.20	288,845	8.91
2180	應付帳款-關係人	四、七	2,770	0.09	7,996	0.24	5,815	0.18
2200	其他應付款項		78,807	2.46	99,564	3.04	88,815	2.74
2230	本期所得稅負債	四、六之12	29,194	0.91	65,128	1.99	57,164	1.76
2250	負債準備-流動	四	49	0.00	21	0.00	35	0.00
2280	租賃負債-流動	四、六之7	752	0.02	1,072	0.03	1,213	0.04
2399	其他流動負債		2,120	0.07	2,136	0.07	2,142	0.07
21xx	流動負債合計		373,770	11.68	465,190	14.21	465,492	14.36

(接次頁)

 至興精機股份有限公司及子公司
 合併資產負債表
 民國113年9月30日及112年12月31日、9月30日

單位：新台幣仟元

代碼	項 目	附 註	113年9月30日		112年12月31日		112年9月30日	
			金 額	%	金 額	%	金 額	%
(承前頁)								
25xx	非流動負債：							
2551	員工福利負債準備-非流動	四	7,238	0.23	7,238	0.22	-	-
2570	遞延所得稅負債	四、六之12	915	0.03	4,550	0.14	973	0.03
2580	租賃負債-非流動	四、六之7	14,196	0.45	13,557	0.42	14,331	0.44
2640	淨確定福利負債-非流動	四、五、六之8	-	-	-	-	7,238	0.22
2645	存入保證金		298	0.01	133	0.00	138	0.00
25xx	非流動負債合計		22,647	0.72	25,478	0.78	22,680	0.69
2xxx	負債總額		396,417	12.40	490,668	14.99	488,172	15.05
31xx	歸屬於母公司業主之權益：							
3110	普通股股本	六之9	756,617	23.66	756,617	23.11	756,617	23.34
3210	資本公積-發行溢價	六之9	150,801	4.72	150,801	4.61	150,801	4.65
3300	保留盈餘	六之9						
3310	法定盈餘公積		499,116	15.61	480,974	14.69	480,974	14.84
3320	特別盈餘公積		80,932	2.53	65,920	2.01	65,920	2.03
3350	未分配盈餘		1,059,799	33.14	1,082,485	33.06	1,035,086	31.93
3400	其他權益	六之9						
3410	國外營運機構財務報表 換算之兌換差額		(63,752)	(1.99)	(80,932)	(2.47)	(50,956)	(1.57)
31xx	歸屬於母公司業主權益合計		2,483,513	77.67	2,455,865	75.01	2,438,442	75.22
36xx	非控制權益	六之9	317,656	9.93	327,358	10.00	315,457	9.73
3xxx	權益總額		2,801,169	87.60	2,783,223	85.01	2,753,899	84.95
3x2x	負債及權益總額		\$ 3,197,586	100.00	\$ 3,273,891	100.00	\$ 3,242,071	100.00

(請參閱後附財務報告附註)

董事長：



經理人：



會計主管：





至興精機股份有限公司及其子公司
合併綜合損益表

民國113年及112年1月1日至9月30日

代碼	項 目	附 註	113年第三季		112年第三季		113年1月至9月		112年1月至9月	
			金 額	%	金 額	%	金 額	%	金 額	%
4000	營業收入	四、五、六之10、七	\$ 747,970	100.00	\$ 722,230	100.00	\$ 2,149,271	100.00	\$ 2,089,334	100.00
5000	營業成本	六之4、六之13	(598,880)	(80.07)	(587,545)	(81.35)	(1,732,604)	(80.61)	(1,691,284)	(80.95)
5900	營業毛利		149,090	19.93	134,685	18.65	416,667	19.39	398,050	19.05
6000	營業費用	六之13								
6100	推銷費用		(9,996)	(1.34)	(11,032)	(1.53)	(30,105)	(1.40)	(33,362)	(1.60)
6200	管理費用		(37,593)	(5.02)	(42,403)	(5.87)	(121,776)	(5.67)	(114,148)	(5.46)
6300	研究發展費用		(6,051)	(0.81)	(6,717)	(0.93)	(19,555)	(0.91)	(20,260)	(0.97)
6450	預期信用減損(損失)利益		11	0.00	(248)	(0.03)	230	0.01	576	0.03
	營業費用合計		(53,629)	(7.17)	(60,400)	(8.36)	(171,206)	(7.97)	(167,194)	(8.00)
6900	營業利益		95,461	12.76	74,285	10.29	245,461	11.42	230,856	11.05
7000	營業外收入及支出	六之11								
7100	利息收入		7,386	0.99	5,966	0.83	21,882	1.02	17,757	0.85
7010	其他收入		(426)	(0.06)	2,781	0.39	5,777	0.27	7,642	0.37
7020	其他利益及損失		(12,553)	(1.68)	13,069	1.81	7,469	0.35	14,096	0.67
7510	利息費用	六之7	(143)	(0.02)	(144)	(0.02)	(429)	(0.02)	(427)	(0.02)
	營業外收入及支出合計		(5,736)	(0.77)	21,672	3.01	34,699	1.62	39,068	1.87
7900	稅前淨利		89,725	11.99	95,957	13.30	280,160	13.04	269,924	12.92
7950	所得稅費用	四、六之12	(25,893)	(3.46)	(24,596)	(3.41)	(76,687)	(3.57)	(72,087)	(3.45)
8200	本期淨利		63,832	8.53	71,361	9.89	203,473	9.47	197,837	9.47

(接次頁)



至興精機股份有限公司及子公司
合併綜合損益表

民國113年及112年1月1日至9月30日

單位：新台幣仟元										
代碼	項 目	附 註	113年第三季		112年第三季		113年1月至9月		112年1月至9月	
			金 額	%	金 額	%	金 額	%	金 額	%
(承前頁)										
8300	其他綜合損益(淨額)									
8360	後續可能重分類至損益之項目									
8361	國外營運機構財務報表 換算之兌換差額		4,747	0.64	19,744	2.73	21,816	1.02	22,675	1.09
	本期其他綜合損益(稅後淨額)		4,747	0.64	19,744	2.73	21,816	1.02	22,675	1.09
8500	本期綜合損益總額		\$ 68,579	9.17	\$ 91,105	12.62	\$ 225,289	10.49	\$ 220,512	10.56
8600	淨利歸屬於									
	母公司業主		\$ 36,267	4.85	\$ 46,468	6.44	\$ 131,524	6.12	\$ 134,025	6.42
	非控制權益		27,565	3.68	24,893	3.45	71,949	3.35	63,812	3.05
			\$ 63,832	8.53	\$ 71,361	9.89	\$ 203,473	9.47	\$ 197,837	9.47
8700	綜合損益總額歸屬於									
	母公司業主		\$ 37,904	5.07	\$ 62,602	8.67	\$ 148,704	6.92	\$ 148,989	7.13
	非控制權益		30,675	4.10	28,503	3.95	76,585	3.57	71,523	3.43
			\$ 68,579	9.17	\$ 91,105	12.62	\$ 225,289	10.49	\$ 220,512	10.56
9750	基本每股盈餘(元)	四、六之14	\$ 0.48		\$ 0.61		\$ 1.74		\$ 1.77	

(請參閱後附之財務報告附註)



董事長：



經理人：



會計主管：



至興精機股份有限公司及其子公司
合併權益變動表
民國113年及112年1月1日至9月30日

單位：新台幣仟元

歸屬於母公司業主之權益

項 目	保 留 盈 餘				其 他 項 目		合計	非控制 權益	權益總額
	普通股股本	資本公積	法定盈餘 公積	特別盈餘 公積	未分配盈餘	國外營運機構 財務報表換算 之兌換差額			
112年1月1日餘額	\$ 756,617	\$ 150,801	\$ 459,608	\$ 97,955	\$ 1,041,715	\$ (65,920)	\$ 2,440,776	\$ 326,160	\$ 2,766,936
111年度盈餘分配：									
提列法定盈餘公積			21,365	(21,366)					-
提列(迴轉)特別盈餘公積				(32,035)	32,035				-
分配現金股利				(151,323)	(151,323)		(151,323)	(82,226)	(233,549)
112年1月1日至9月30日稅後淨利					134,025		134,025	63,812	197,837
112年1月1日至9月30日稅後其他綜合損益									
國外營運機構財務報表換算之兌換差額						14,964	14,964	7,711	22,675
112年9月30日餘額	\$ 756,617	\$ 150,801	\$ 480,974	\$ 55,920	\$ 1,035,086	\$ (50,956)	\$ 2,438,442	\$ 315,457	\$ 2,753,899
113年1月1日餘額	\$ 756,617	\$ 150,801	\$ 480,974	\$ 55,920	\$ 1,082,485	\$ (80,932)	\$ 2,455,865	\$ 327,358	\$ 2,783,223
112年度盈餘分配：									
提列法定盈餘公積			18,142	(18,142)					-
提列(迴轉)特別盈餘公積				15,012	(15,012)				-
分配現金股利				(121,056)	(121,056)		(121,056)	(86,287)	(207,343)
113年1月1日至9月30日稅後淨利					131,524		131,524	71,949	203,473
113年1月1日至9月30日稅後其他綜合損益									
國外營運機構財務報表換算之兌換差額						17,180	17,180	4,636	21,816
113年9月30日餘額	\$ 756,617	\$ 150,801	\$ 499,116	\$ 80,932	\$ 1,059,799	\$ (63,752)	\$ 2,483,513	\$ 317,656	\$ 2,801,169



董事長：

經理人：



會計主管：



(請參閱後附財務報告附註)



至興精機股份有限公司及子公司
合併現金流量表
民國113年及112年1月1日至9月30日

單位：新台幣仟元

	113年1月1日 至9月30日	112年1月1日 至9月30日
營業活動之現金流量：		
本期稅前淨利	\$ 280,160	\$ 269,924
調整項目：		
不影響現金流量之收益費損項目		
折舊費用	85,499	79,901
攤銷費用	21,807	25,835
預期信用減損損失(利益)	(230)	(576)
利息費用	429	427
利息收入	(21,882)	(17,757)
處分及報廢不動產、廠房及設備損失(利益)	(181)	(841)
處分其他資產損失(利益)	-	710
非金融資產減損損失(迴轉利益)	-	128
與營業活動相關之資產/負債變動數		
應收票據淨額(增加)減少	(436)	1,331
應收帳款淨額(增加)減少	(21,274)	50,820
應收帳款-關係人(增加)減少	1,532	8,574
其他應收款(增加)減少	2,010	1,147
存貨(增加)減少	98,545	62,311
預付款項(增加)減少	10,705	(2,043)
其他流動資產(增加)減少	220	494
與營業活動相關之資產淨變動合計	91,302	122,634
合約負債增加(減少)	(2,117)	2,405
應付票據增加(減少)	(2,883)	(160)
應付帳款增加(減少)	(24,195)	(2,313)
應付帳款-關係人增加(減少)	(5,226)	(1,458)
其他應付款項增加(減少)	(20,934)	(32,759)
負債準備增加(減少)	28	23
其他流動負債增加(減少)	(16)	(2,093)
淨確定福利負債增加(減少)	-	(8,194)
與營業活動相關之負債淨變動合計	(55,343)	(44,549)
營運產生之現金	401,561	435,836
收取之利息	21,303	18,030
支付之利息	(567)	(574)
退還(支付)之所得稅	(115,178)	(87,880)
營業活動之淨現金流入(出)	307,119	365,412
(接次頁)		

股份有限公司
并 現 金 流

112年1月1日
至9月30日

投資活動之現金流量：

(請參閱後附之財務報告附註)



吳宗明

金娘美

至興精機股份有限公司及子公司
合併財務報告附註

民國 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

(除另有註明外，金額均以新台幣仟元為單位)

一、公司沿革

至興精機股份有限公司(以下簡稱「本公司」)，創立於民國 77 年 3 月，截至民國 113 年 9 月 30 日止，實收股本總額 756,617,400 元。主要業務為汽車、機車零件及各種模具之製造買賣業務。本公司及工廠設立於彰化縣伸港鄉。

本公司於民國 87 年 12 月經證期局核准公開發行，民國 92 年 1 月經證期局核准至財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心上櫃交易，並於 92 年 4 月 16 日上櫃掛牌交易。

二、通過財務報告之日期及程序

本合併財務報告已於民國 113 年 10 月 31 日經董事會通過發佈。

三、新發布及修訂準則及解釋之適用

(一) 已採用金融監督管理委員會認可之新發布及修訂後準則及解釋之影響

合併公司自民國 113 年起全面採用經金管會認可並於民國 113 年開始適用之國際財務報導準則、國際會計準則、國際財務報導解釋或解釋公告，相關新發布、修正及修訂之準則及解釋彙列如下：

<u>新發布 / 修正 / 修訂準則及解釋</u>	<u>理事會發布之生效日</u>
國際財務報導準則第 16 號之修正「售後租回中之租賃負債」	113 年 1 月 1 日
國際會計準則第 1 號之修正「負債分類為流動或非流動」	113 年 1 月 1 日
國際會計準則第 1 號之修正「具合約條款之非流動負債」	113 年 1 月 1 日
國際會計準則第 7 號及國際財務報導準則第 7 號之修正「供應商融資安排」	113 年 1 月 1 日

合併公司評估適用上述新認可之國際財務報導準則對合併財務報告並無重大影響。